
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 종합건설본부

부서: 종합건설본부
정책: 쾌적한 도로시설 관리
단위: 도로시설물 정비 (단위:천원)

종합건설본부 22,300,790 22,942,996 △642,206

쾌적한 도로시설 관리 5,217,181 6,575,179 △1,357,998

도로시설물 정비 2,586,835 5,173,690 △2,586,855

건설공사 품질시험 118,200 14,130 104,070

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

○토목시험기기 교정검사비 등
10,000

206 재료비 2,600 2,600 0

01 재료비 2,600 2,600 0

○품질시험 재료구입 2,600

405 자산취득비 105,600 1,530 104,070

01 자산및물품취득비 105,600 1,530 104,070

○품질시험기 구입 105,600

설해예방대책 추진 5,000 666,000 △661,000

201 일반운영비 5,000 666,000 △661,000

01 사무관리비 5,000 666,000 △661,000

○설해 특근매식비 5,000

운행제한 위반차량 단속 277,840 113,300 164,540

201 일반운영비 43,840 53,200 △9,360

01 사무관리비 12,680 17,680 △5,000

○과적단속용품구입 및 운행허가 유인물
10,180

○과적단속원 피복비 2,500

02 공공운영비 31,160 35,520 △4,360

○과적단속반 공공요금 및 물품구입
11,900

○축중기 교정검사 및 유지관리
17,540

○제한차량 운행허가서 우편요금
1,720

202 여비 14,400 21,600 △7,200

01 국내여비 14,400 21,600 △7,200

○과적단속 업무수행 여비
14,400

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○과적위반차량 단속추진 1,500

401 시설비및부대비 71,000 15,000 56,000

01 시설비 71,000 15,000 56,000

○과적단속 검문소 부지 정리
71,000

405 자산취득비 147,100 22,000 125,100

01 자산및물품취득비 147,100 22,000 125,100
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10,000,000원

2,600,000원

105,600,000원

5,000,000원

10,180,000원

2,500,000원

11,900,000원

17,540,000원

1,720,000원

14,400,000원

1,500,000원

71,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합건설본부
정책: 쾌적한 도로시설 관리
단위: 도로시설물 정비 (단위:천원)

○이동식 축중기 구입 144,100

○과적단속반 냉난방기 구입
3,000

소송비용 부담 30,000 30,000 0

305 배상금등 30,000 30,000 0

01 배상금등 30,000 30,000 0

○도로소송관련 배상금 30,000

도로유지보수 398,550 351,350 47,200

201 일반운영비 247,250 247,250 0

01 사무관리비 13,250 13,250 0

○무기계약직 근로자 등 피복비
11,250

○조종원 및 운전직 등 피복비
2,000

02 공공운영비 234,000 234,000 0

○유류 및 차량(건설장비) 유지관리
200,000

○가로등 무선중계시스템 유지관리
34,000

202 여비 18,000 18,000 0

01 국내여비 18,000 18,000 0

○도로보수 업무수행 여비
18,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○도로유지보수 업무추진 1,500

206 재료비 15,000 10,000 5,000

01 재료비 15,000 10,000 5,000

○안전시설물 및 작업도구 등 구입
15,000

401 시설비및부대비 79,800 35,000 44,800

01 시설비 44,800 0 44,800

○차량 정비용 공기압축기 교체공사
10,000

○제설자재 보관창고 천막 보수공사
15,000

○도로교통소음 측정용역 19,800

03 시설부대비 35,000 35,000 0

○시설부대비 35,000

405 자산취득비 37,000 39,600 △2,600

01 자산및물품취득비 37,000 39,600 △2,600

○공용차량 대체구입 36,000

○냉장고 대체구입 1,000

전용도로 및 지하차도 유지보수 1,757,245 3,791,910 △2,034,665
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144,100,000원

3,000,000원

30,000,000원

11,250,000원

2,000,000원

200,000,000원

34,000,000원

18,000,000원

1,500,000원

15,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

19,800,000원

35,000,000원

36,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합건설본부
정책: 쾌적한 도로시설 관리
단위: 도로시설물 정비 (단위:천원)

101 인건비 129,145 52,110 77,035

04 기간제근로자등보수 129,145 52,110 77,035

○현장관리사무소 기간제근로자 인건비
129,145

201 일반운영비 1,628,100 1,396,380 231,720

01 사무관리비 32,200 23,660 8,540

○현장관리사무소 운영 등
32,200

02 공공운영비 1,595,900 1,372,720 223,180

○인천대로 외 7개소 공공요금 및 제세 등
1,595,900

교량유지보수 1,525,600 24,600 1,501,000

교량 보수보강 공사 1,525,600 24,600 1,501,000

203 업무추진비 3,600 3,600 0

03 시책추진업무추진비 3,600 3,600 0

○교량 보수보강공사 추진 3,600

401 시설비및부대비 1,522,000 21,000 1,501,000

01 시설비 1,500,000 0 1,500,000

○경인선 전철 횡단교량 교통약자 환경 개선(
참여예산, 24년 한시) 1,500,000

03 시설부대비 22,000 21,000 1,000

○시설부대비 22,000

토지보상 효율화 408,560 508,560 △100,000

과년도 미지급용지 보상 400,000 500,000 △100,000

401 시설비및부대비 400,000 500,000 △100,000

01 시설비 400,000 500,000 △100,000

○과년도 미지급용지 보상
400,000

효율적인 토지보상 추진 8,560 8,560 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○보상협의회 참석수당 4,000

203 업무추진비 4,560 4,560 0

03 시책추진업무추진비 4,560 4,560 0

○보상업무 추진 4,560

본부 관리운영 696,186 868,329 △172,143

청사 유지관리 646,376 819,069 △172,693

201 일반운영비 168,354 174,742 △6,388

01 사무관리비 800 800 0

○청원경찰 근무복 800

02 공공운영비 167,554 173,942 △6,388

○건물 및 시설유지비 80,000
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129,145,000원

32,200,000원

1,595,900,000원

3,600,000원

1,500,000,000원

22,000,000원

400,000,000원

4,000,000원

4,560,000원

800,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합건설본부
정책: 쾌적한 도로시설 관리
단위: 본부 관리운영 (단위:천원)

○법정관리 및 기타시설관리 용역
71,248

○정기검사 등 법정제세금
16,306

206 재료비 15,960 15,960 0

01 재료비 15,960 15,960 0

○소모성 자재구입 13,960

○약품(소독제 등) 구입 2,000

401 시설비및부대비 21,000 170,671 △149,671

01 시설비 21,000 170,671 △149,671

○냉동기 정비 및 세관 9,500

○보일러 세관 및 수리 5,500

○청사 정기안전점검 6,000

403 자치단체등자본이전 436,062 439,696 △3,634

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 436,062 439,696 △3,634

○청사관리 및 청소 위탁 436,062

405 자산취득비 5,000 18,000 △13,000

01 자산및물품취득비 5,000 18,000 △13,000

○천공제본기 구입 5,000

교육 및 복지지원 12,360 11,810 550

201 일반운영비 12,360 11,810 550

01 사무관리비 9,860 9,310 550

○공무원 위탁교육 9,070

ㅇ시설물 안전점검 교육 6,920

ㅇ산업안전보건 관리감독자 교육
1,200

ㅇ소방안전관리자 교육 400

ㅇ이동식 크레인 조종자격 취득교육
400

ㅇ위험물 안전관리자 법정교육
150

○공무원 교육 운영 790

02 공공운영비 2,500 2,500 0

○체력단련실 유지보수 및 소모품 구입
2,000

○약품 구입 500

공무원 연금제도 운영 34,450 34,450 0

307 민간이전 34,450 34,450 0

07 연금지급금 34,450 34,450 0

○사망조위금 및 재해부조금
34,450

시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0
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71,248,000원

16,306,000원

13,960,000원

2,000,000원

9,500,000원

5,500,000원

6,000,000원

436,062,000원

5,000,000원

6,920,000원

1,200,000원

400,000원

400,000원

150,000원

790,000원

2,000,000원

500,000원

34,450,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합건설본부
정책: 쾌적한 도로시설 관리
단위: 본부 관리운영 (단위:천원)

○시책업무추진비 3,000

행정운영경비 17,083,609 16,367,817 715,792

인력운영비(종합건설본부) 16,278,074 15,657,902 620,172

인력운영비 16,278,074 15,657,902 620,172

101 인건비 15,004,451 14,542,105 462,346

01 보수 11,676,098 11,540,881 135,217

○기본급 8,243,290

ㅇ3급 104,973

ㅇ4급 384,120

ㅇ5급 1,583,580

ㅇ6급 2,610,504

ㅇ7급 3,242,132

ㅇ8급 317,981

○정근수당 500,970

ㅇ6급 217,542

ㅇ7급 270,178

ㅇ8급 13,250

○가족수당 113,520

ㅇ배우자 57,600

ㅇ직계존비속 38,400

ㅇ둘째아 10,920

ㅇ셋째아 이상 6,600

○정근수당가산금 154,200

ㅇ25년이상 93,600

ㅇ20년이상-25년미만 19,800

ㅇ15년이상-20년미만 24,000

ㅇ10년이상-15년미만 10,800

ㅇ5년이상-10년미만 6,000

○대우수당 106,771

ㅇ5급 10,908

ㅇ6급 51,458

ㅇ7급 41,145

ㅇ8급 3,260

○특수업무수당 72,840

ㅇ기술정보수당 72,840

ㆍ5급이상 9,000

ㆍ6,7급 27,000

ㆍ8급이하 7,200

ㆍ가산금(기술사) 1,200

ㆍ가산금(기능장,기사) 21,600

ㆍ가산금(산업기사) 6,000
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3,000,000원

104,973,000원

384,120,000원

1,583,580,000원

2,610,504,000원

3,242,132,000원

317,981,000원

217,542,000원

270,178,000원

13,250,000원

57,600,000원

38,400,000원

10,920,000원

6,600,000원

93,600,000원

19,800,000원

24,000,000원

10,800,000원

6,000,000원

10,908,000원

51,458,000원

41,145,000원

3,260,000원

9,000,000원

27,000,000원

7,200,000원

1,200,000원

21,600,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합건설본부
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(종합건설본부) (단위:천원)

ㆍ가산금(기계직군및운전직렬)
840

○육아휴직수당 76,500

○순차육아휴직수당 22,500

○모범공무원수당 1,200

○중요직무급 27,600

○위험근무수당(을종) 15,000

○초과근무수당 923,810

ㅇ5급 134,506

ㅇ6급 298,274

ㅇ7급 435,208

ㅇ8급 55,822

○정액급식비 290,640

○명절휴가비 617,064

ㅇ6급 261,051

ㅇ7급 324,214

ㅇ8급 31,799

○연가보상비(일반직) 73,707

ㅇ6급 31,182

ㅇ7급 38,726

ㅇ8급 3,799

○연가보상비(연봉제) 20,446

ㅇ3급 978

ㅇ4급 3,579

ㅇ5급 15,889

○직급보조비 416,040

ㅇ3급 6,000

ㅇ4급 19,200

ㅇ5급 60,000

ㅇ6급 115,440

ㅇ7급 181,440

ㅇ8,9급 25,200

ㅇ청원경찰(경사) 4,440

ㅇ청원경찰(경장) 4,320

02 기타직보수 286,001 274,463 11,538

○기본급(4명) 172,258

○정근수당 14,355

○가족수당 9,000

ㅇ배우자 1,920

ㅇ직계존비속 1,920

ㅇ둘째아 2,520

ㅇ셋째아 이상 2,640
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840,000원

76,500,000원

22,500,000원

1,200,000원

27,600,000원

15,000,000원

134,506,000원

298,274,000원

435,208,000원

55,822,000원

290,640,000원

261,051,000원

324,214,000원

31,799,000원

31,182,000원

38,726,000원

3,799,000원

977,998원

3,579,000원

15,889,000원

6,000,000원

19,200,000원

60,000,000원

115,440,000원

181,440,000원

25,200,000원

4,440,000원

4,320,000원

172,258,000원

14,355,000원

1,920,000원

1,920,000원

2,520,000원

2,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합건설본부
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(종합건설본부) (단위:천원)

○감독자수당(조장) 720

○정근수당가산금(20년 이상)
4,800

○정근추가가산금 1,440

○초과근무수당 등 53,309

ㅇ시간외근무수당 39,249

ㅇ야간근무수당 14,060

○정액급식비 6,720

○명절휴가비 17,226

○연가보상비 6,173

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,042,352 2,726,761 315,591

○기본급(45명) 1,566,222

○정근수당 130,519

○정근수당가산금 52,650

○초과근무수당 등 726,298

ㅇ시간외근무수당 497,303

ㅇ야간근무수당 67,206

ㅇ휴일근무수당 107,525

ㅇ휴일초과근무수당 54,264

○연차유급수당 118,800

○복리후생비 410,423

ㅇ정액급식비 75,600

ㅇ명절휴가비 156,623

ㅇ위험수당 75,600

ㅇ현장근로비 37,800

ㅇ목욕비 64,800

○가족수당 33,240

ㅇ배우자 19,200

ㅇ직계존비속 7,200

ㅇ둘째아 4,200

ㅇ셋째아 이상 2,640

○직책수당 4,200

304 연금부담금등 1,273,623 1,115,797 157,826

02 국민건강보험금 511,315 486,504 24,811

○국민건강보험료 사용자부담금
511,315

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 762,308 629,293 133,015

○청원경찰 고용보험료 사용자부담금
4,521

○공무직(무기계약)근로자 산업재해보험료
사용자부담금 29,938

○공무직(무기계약) 국민건강보험료 사용자
부담금 99,649
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720,000원

4,800,000원

1,440,000원

39,249,000원

14,060,000원

6,720,000원

17,226,000원

6,173,000원

1,566,222,000원

130,519,000원

52,650,000원

497,303,000원

67,206,000원

107,525,000원

54,264,000원

118,800,000원

75,600,000원

156,623,000원

75,600,000원

37,800,000원

64,800,000원

19,200,000원

7,200,000원

4,200,000원

2,640,000원

4,200,000원

511,315,000원

4,520,250원

29,938,000원

99,649,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합건설본부
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(종합건설본부) (단위:천원)

○공무직(무기계약)근로자 국민연금보험료
사용자부담금 128,304

○공무직(무기계약)근로자 고용보험료 사용
자부담금 49,896

○공무직(무기계약)근로자 퇴직금 정산금
450,000

기본경비(종합건설본부) 805,535 709,915 95,620

부서운영비 805,535 709,915 95,620

201 일반운영비 560,790 447,626 113,164

01 사무관리비 250,000 213,306 36,694

○일.숙직비 73,020

ㅇ일직비 7,140

ㅇ숙직비 65,880

○당직실 및 부속실 등 운영
3,600

○부서운영수용비 86,400

○기본업무수행 급량비 73,980

○특정공법 선정자문 위원회 참석수당
3,000

○업무용택시 10,000

02 공공운영비 310,790 234,320 76,470

○공공요금 및 제세 300,790

○회계관직 재정보증보험료
10,000

202 여비 62,965 81,199 △18,234

01 국내여비 60,480 72,144 △11,664

○기본업무수행 여비 60,480

05 공무원 교육여비 2,485 9,055 △6,570

○전문교육기관 위탁교육훈련 여비
2,485

203 업무추진비 52,480 52,390 90

01 기관운영업무추진비 19,800 19,800 0

○본부장 6,600

○부장 13,200

02 정원가산업무추진비 7,660 7,630 30

○정원가산업무추진비 7,660

04 부서운영업무추진비 25,020 24,960 60

○총무부 4,200

○토목부 5,100

○건축부 5,880

○도로관리부 9,840

204 직무수행경비 129,300 128,700 600

01 직책급업무수행경비 28,500 28,500 0

○본부장 11,700
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128,304,000원

49,896,000원

450,000,000원

7,140,000원

65,880,000원

3,600,000원

86,400,000원

73,980,000원

3,000,000원

10,000,000원

300,790,000원

10,000,000원

60,480,000원

2,485,000원

6,600,000원

13,200,000원

7,660,000원

4,200,000원

5,100,000원

5,880,000원

9,840,000원

11,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 종합건설본부
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비(종합건설본부) (단위:천원)

○부장 16,800

02 특정업무경비 100,800 100,200 600

○대민활동비 100,800
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16,800,000원

100,800,000원


